99
gulatum, & Psalterium vetus, malignitatem. Alii, A peccatum sum sicut Sodoma predicantes. Et non abscon-
malignis, poterit conjungi cum eis quod sequitur, lo-
quuntur in malignitate, iuxta malitia, & malitiose ini-
quitate, que calumniam, aut oppressionem, aut oc-
cupationem alienorum bonorum, ut liberet, aductare,
impudenter sibi dicant licere capere quidquid velint.
Simplex sensus, quod cogitatum locuti sunt nequitum,
& quod, ut canit Apollinarius,

Pectoribus cogitantes iniqua loquebantur.

Hugonis
observatio
hoc loco,
proximum invenientem, sicut in Pial. 30. a *mata sunt* *in*
hac do>, *qua loquitur adversus iustum*, *in superbia*, *& in*
abuseo. Obseruat Hugo, in his frequentibus verbis
quinkue genera: ieiuno peccandi peccatum cordis
verbis, *cogitaverunt*: *oris*, *locutus sum*: *lex* maiestatis, ac
blasphemie, *in excelsis*: *temeritatis*, *poferunt in calum*
ni sum: *detractio[n]is*, *lingua soror transiit in terra*
Augyanus exemplis demonstrat *nigritas* de quolibet
ex leprosum peccatis mortaliibus dicit; at non exdem ubi
qui respondeant voces Hebrei & Grece,
iniquitatem in excelsis locutus sum: Ambrosius b, in
excelsis: Hieronymus, *calumniam de excelsis loquentes*.
Alii jungentes primum nomen **πνγ** *hōstēs* priori mem-
bro, ut ante moniti, supplemente particulari, immo-
verunt, *immo de excelsis loquuntur*, quod tripliciter ex-
poni potest de Deo, qui dicatur abfracta p[ro]l[icitu]r
& r[ec]onciliatur, ut placet Euthymio ac Nicetophoro, Apol-
linario, qui sic fit:

Perniciose altissimum conumeliis feriebant

præterea Treveto, Lyranus, Glossa, Hieronymo, qui ad
Iudeos, aut Hæreticos applicat. Auguano, Brunio,
Heribolensis, Olorio, Gregorius, Cassiodoro, & alii, nec
non R. Etiaen Tractatus, ita utrilibet haec Deum, quia
vel non sit excellens, id est, super ipsos vel non habeant
providentiam, quod est *legiuidis Deum iniquitatem*,
peccare & mentiri contra Dominum, *legiuidis*
iniquitatem & transgressionem. Alter modus est, ut in
locati excello iuxta superbum corde, tamquam superiores
& non ex communis fortitudine, sic Paraphrastes,
& ad violentiam decessit *cordis sui loquuntur*. Hanc
explicat, *in inferbus*. Tertius, locuti sunt de excel-
to loco & edito, alta & contenta voce qui [poterit habere]
quartus modus] ita ut exaudiunt vellent, & existimatim
pro imperio ac potestate loqui. Oritur hic ex priore mo-
dus, ³ & placet Augustino, qui legit, *in atom. Grace*
et. 70. 10. & explicat locutus clare, audiendum ibis
nibus, quia si diceret quisquam corum, ego facio
quasi evanescas cum habses sic vulgo, *con-*

Denique simplicior sensus tertius, quasi dicas illos

Ad maximè litteralem sententiam improbi lingua usurpent, quidquid obique in terra sit, ac de rebus omnibus qui libet agant, & ex suo iudicis sententia, sive quas in

Perf. to.) Ideo convertetur populus meus hic, & dies pleni invenientur in eis.

Obsecrūt locū etiam juxta editionēm nostrā, Communiōnē antiquiorū maximē Latinorū ex politio effit, ut Propheta errorem illū ac perturbationē agnoscens ex imploratio[n]e provenientē propterūtate, corrigat seipsum & alios, qui simili errorē labi possent, & ad populum DEI pertinet, cui seipsum annūterat. Cum eandem ac leucum reputavāt, quā dixit; vidēt alij & sibi & lū similibus respicimunt, in uincanti faciāt brevem ac tempora[m] illam profiterat, sed diu[n]c acerbitat, qui namquā deficiunt, p[ro]le[n]t fons uera felicitate, ratione[n] per se

Galat. 4. 14. Cirritus, quo tempore invenit etiam fideles non quererent certe, ac temporalia, sicut olim Iudei, sed aeterna, & coelestia bona. Sicut Augustinus, Cæsarius & ali. Ex recentioribus Janenius extitit, significari populum conversum in id quodmodum illum immoderatum zelum, quo initio Psalmi, se factum suffis dixerat, ita dies plenos, id est, longos a proferos concupiscit, ita quis concipit vivere iniquos. Janenius, Agellius, Titelianus, Interpretantur, populum observantem, qua dicta sunt, & impune ac feliciter agere improbus, convertendum intro ad hujus rel confiderationem, argue dies plenos inventos in ea confideratione, ut nimirum velut in ipsa defixa perver-
d. 165.15. sifienter alio difficil rationem; quam difficultatem paulo post a maximam expertus lepidaeum David fate-
Genebrardus, Olorius, Vatablus, & ali hebraizantes, explicant, populum ad ista cogitanda conver-
tendum, & eandem paffum difficultatem, quam se David passum dixerat, atque plenos dies amato quadam Calice tenuit amaras aquas pleni Canticis gutturatos.

Graci loqui volunt Davidem, vel ex sua, vel ex Dei
persona, de redditu populo ex captivitate Babylonica,
Lorini in Psal. Tom. III.

impis prosperitate fruenterib; ita etiam furentur aqua. A celo curer hae inferiorib; querentur etiam de iniuria, quas ab hujusmodi patiebantur iniquis. Referunt hoc etiam posset ad improbos ipsos, ita ex animi deliberatione adversus Deum blasphemantes, sibique persuadentes, vel illum omnino non esse, vel humanis negotiis non propicere, quem tam sibi feliciter succedant cuncta quamvis neque illum colant, neque illi credant. Sic Basilius, ac Theodoreus de Babylonis, qui capti vixerant Hebreos. Muratur in Psalmis perturbante subinde, ut ab hac secunda sententia minime retrahere debet Agellius, quod paulo post quinque annos sine causa justificare corsum. Esti concedo primum tenum faciliorem. Converti oratio per interrogationem potest ad illos, qui talia sentiantur de Deo, in dubiumque revocant scientiam atque providentiam Dei. Quare i 1 Es 40.17. R. 1.2.2. Baruch 3.3. Dan. 4.14. Ezechiel 22.12. 13.2. 14.1. 15.2. 16.2. 17.2. 18.2. 19.2. 20.2. 21.2. 22.2. 23.2. 24.2. 25.2. 26.2. 27.2. 28.2. 29.2. 30.2. 31.2. 32.2. 33.2. 34.2. 35.2. 36.2. 37.2. 38.2. 39.2. 40.2. 41.2. 42.2. 43.2. 44.2. 45.2. 46.2. 47.2. 48.2. 49.2. 50.2. 51.2. 52.2. 53.2. 54.2. 55.2. 56.2. 57.2. 58.2. 59.2. 60.2. 61.2. 62.2. 63.2. 64.2. 65.2. 66.2. 67.2. 68.2. 69.2. 70.2. 71.2. 72.2. 73.2. 74.2. 75.2. 76.2. 77.2. 78.2. 79.2. 80.2. 81.2. 82.2. 83.2. 84.2. 85.2. 86.2. 87.2. 88.2. 89.2. 90.2. 91.2. 92.2. 93.2. 94.2. 95.2. 96.2. 97.2. 98.2. 99.2. 100.2. 101.2. 102.2. 103.2. 104.2. 105.2. 106.2. 107.2. 108.2. 109.2. 110.2. 111.2. 112.2. 113.2. 114.2. 115.2. 116.2. 117.2. 118.2. 119.2. 120.2. 121.2. 122.2. 123.2. 124.2. 125.2. 126.2. 127.2. 128.2. 129.2. 130.2. 131.2. 132.2. 133.2. 134.2. 135.2. 136.2. 137.2. 138.2. 139.2. 140.2. 141.2. 142.2. 143.2. 144.2. 145.2. 146.2. 147.2. 148.2. 149.2. 150.2. 151.2. 152.2. 153.2. 154.2. 155.2. 156.2. 157.2. 158.2. 159.2. 160.2. 161.2. 162.2. 163.2. 164.2. 165.2. 166.2. 167.2. 168.2. 169.2. 170.2. 171.2. 172.2. 173.2. 174.2. 175.2. 176.2. 177.2. 178.2. 179.2. 180.2. 181.2. 182.2. 183.2. 184.2. 185.2. 186.2. 187.2. 188.2. 189.2. 190.2. 191.2. 192.2. 193.2. 194.2. 195.2. 196.2. 197.2. 198.2. 199.2. 200.2. 201.2. 202.2. 203.2. 204.2. 205.2. 206.2. 207.2. 208.2. 209.2. 210.2. 211.2. 212.2. 213.2. 214.2. 215.2. 216.2. 217.2. 218.2. 219.2. 220.2. 221.2. 222.2. 223.2. 224.2. 225.2. 226.2. 227.2. 228.2. 229.2. 230.2. 231.2. 232.2. 233.2. 234.2. 235.2. 236.2. 237.2. 238.2. 239.2. 240.2. 241.2. 242.2. 243.2. 244.2. 245.2. 246.2. 247.2. 248.2. 249.2. 250.2. 251.2. 252.2.